
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil. 

 
ANO II Nº 041 CACHOEIRINHA  - TO sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 

 

 

 

CÂMARA LEGISLATIVA MUNICIPAL ............................. 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023 ............................. 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2023 ............................. 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2023 ............................. 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2023 ............................. 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2023 ............................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2023 ............................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2023 ............................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2023 ............................. 2 

DECRETO Nº 05/2023 ......................................................... 2 

DECRETO Nº 06/2023 ......................................................... 3 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023 
 

CONTRATO Nº 001/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRINHA – TO. 

CONTRATA: ODEAN DA SILVA LIMA QUEIROZ 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA Inscrita no 

CNPJ n° 37.766.049/0001-60. 

OBJETO: prestação de serviços técnicos profissionais 

especializados relativos ao patrocínio e à defesa de causas judiciais 

ou administrativas em demandas da Administração do legislativo. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação 

n.º 001/2023. 

VALOR TOTAL R$: R$ 70.380,00 (setenta mil trezentos e 

oitenta reais). 

DATA DO CONTRATO: 10 de Janeiro de 2023, VIGÊNCIA: 

10 de Janeiro de 2023 até 29 de Dezembro de 2023. 

 

Cachoeirinha – TO, 20 de Janeiro de  2023 

 

Edivaldo Gomes Marques  

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2023 
 

CONTRATO Nº 002/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRINHA – TO. 

CONTRATA: XP CONTABILIDADE PUBLICA E 

ASSESSORIA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ sob o Nº 

35.113.040/0001-24. 

OBJETO: Prestação de serviços em contabilidade pública e 

assessoria municipal para câmara legislativa municipal de 

Cachoeirinha - TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação 

n.º 002/2023. 

VALOR TOTAL : R$ 71.500,00 (setenta e um mil quinhentos 

reais). 

DATA DO CONTRATO: 13 de Janeiro de 2023, VIGÊNCIA: 

13 de Janeiro de 2023 até 29 de Dezembro de 2023. 

 

Cachoeirinha – TO, 20 de Janeiro de  2023 

 

Edivaldo Gomes Marques  

Presidente 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2023 
 

CONTRATO Nº 003/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRINHA – TO. 

CONTRATA: NOGUEIRA & REGO CONSULTORIA LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o Nº 40.453.590/0001-22. 

OBJETO: Serviços de assessoria Administrativa, preparação de 

documentos e gerenciamento das atividades administrativas junto 

ao departamento de licitação e contratos da câmara municipal. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: dispensa de Licitação n.º 

001/2023. 

VALOR TOTAL: R$ 19.200,00 (dezenove mil duzentos reais). 

DATA DO CONTRATO: 18 de Janeiro de 2023, VIGÊNCIA: 

18 de Janeiro de 2023 até 29 de Dezembro de 2023. 

 

Cachoeirinha – TO, 20 de Janeiro de  2023 

 

Edivaldo Gomes Marques  

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2023 
 

CONTRATO Nº 004/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRINHA – TO. 

CONTRATA: P DE C CARDOSO, inscrita no CNPJ sob o Nº 

33.780.527/0001-35. 

OBJETO: Prestação de serviço de assessoria e consultoria 

técnicas administrativas e financeira junto ao gabinete da 

presidência, conforme a demanda existência da Câmara 

Legislativas Municipal de Cachoeirinha – TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: dispensa de Licitação n.º 

002/2023. 

VALOR TOTAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil oitocentos reais). 

DATA DO CONTRATO: 18 de Janeiro de 2023, VIGÊNCIA: 

18 de Janeiro de 2023 até 29 de Dezembro de 2023. 

SUMÁRIO 

CÂMARA LEGISLATIVA MUNICIPAL 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/CAM%20CACHOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CAMARA%20CACHOEIRINHA%20041.docx%23_Toc125148205


CÂMARA DE CACHOEIRINHA-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 041 

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  Página 2/3 

 

 

Cachoeirinha – TO, 20 de Janeiro de  2023 

 

Edivaldo Gomes Marques  

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2023 
 

CONTRATO Nº 005/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRINHA – TO. 

CONTRATA: FRANCISCO BRAGA VERAS - MEI, inscrita no 

CNPJ sob o Nº 19.534.253/0001-73. 

OBJETO: Contratação de serviços manutenção de computadores, 

estalações de programas, formatação, configuração de rede e 

alimentação do diário do portal da transparência da Câmara 

Municipal de Cachoeirinha/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: dispensa de Licitação n.º 

003/2023. 

VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 18 de Janeiro de 2023, VIGÊNCIA: 

18 de Janeiro de 2023 até 29 de Dezembro de 2023. 

 

Cachoeirinha – TO, 20 de Janeiro de  2023 

 

Edivaldo Gomes Marques  

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2023 
 

CONTRATO Nº 006/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRINHA – TO. 

CONTRATA: DATTA SYSTEM TECNOLOGIA LTDA - EPP, 

inscrita no CNPJ sob o Nº 07.727.569/0001-00. 

OBJETO: Fornecimento de licença do uso de software de sistema 

de gestão contábil financeira, orçamentaria e administrativa, com 

cessão de direito de uso para numero ilimitado de usuários 

simultâneos, incluindo instalação, implantação, 

treinamento/capacitação destinado suprir as necessidades da 

câmara legislativa de Cachoeirinha – TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: dispensa de Licitação n.º 

004/2023. 

VALOR TOTAL: R$ 14.040,00 (catorze mil quarenta reais). 

DATA DO CONTRATO: 18 de Janeiro de 2023, VIGÊNCIA: 

18 de Janeiro de 2023 até 29 de Dezembro de 2023. 

 

Cachoeirinha – TO, 20 de Janeiro de  2023 

 

Edivaldo Gomes Marques  

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2023 
 

CONTRATO Nº 007/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRINHA – TO. 

CONTRATA: FRANCISCO FERREIRA DOURADO - ME, 

inscrita no CNPJ sob o Nº 02.237.263/0001-44. 

OBJETO: Contratação de empresa para hospedagem, 

gerenciamento, manutenção alimentação do grupo de paginas 

eletrônicas e gráficas do portal oficial do órgão. Software de 

acesso web para diagramação e divulgação do diário oficial do 

órgão no site institucional. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO n.º 005/2023. 

VALOR TOTAL: R$ 17.400,00 (dezessete mil quatrocentos 

reais). 

DATA DO CONTRATO: 18 de Janeiro de 2023, VIGÊNCIA: 

18 de Janeiro de 2023 até 29 de Dezembro de 2023. 

 

 

Cachoeirinha – TO, 20 de Janeiro de  2023 

 

Edivaldo Gomes Marques  

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2023 
 

CONTRATO Nº 008/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRINHA – TO. 

CONTRATA: C. R. ALVES RODRIGUES - ME, inscrita no 

CNPJ sob o Nº 19.741.855/0001-00.  

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço de 

fornecimento de internet via fibra ótica com velocidade de 100 

megas MENSAL, link balanceado, destinado a suprir as 

necessidades da Câmara Legislativa do Município de 

Cachoeirinha – TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO n.º 006/2023. 

VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil oitocentos reais). 

DATA DO CONTRATO: 18 de Janeiro de 2023, VIGÊNCIA: 

18 de Janeiro de 2023 até 29 de Dezembro de 2023. 

 

Cachoeirinha – TO, 20 de Janeiro de  2023 

 

Edivaldo Gomes Marques  

Presidente 

 

DECRETO Nº 05/2023 
 

“Decreta a inexigibilidade de processo licitatório 

para a contratação de consultoria e assessoria 

jurídica” 

 

O Presidente do pode legislativo Municipal de 

Cachoeirinha-TO-Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 

legais, e, 

 

CONSIDERANDO o contido no processo 

administrativo 01/2023 

CONSIDERANDO que o legislativo de Cachoeirinha-

TO/TO não dispõe de procuradoria jurídica; 

CONSIDERANDO o teor da Súmula nº 04 do Conselho 

Federal da OAB; 

CONSIDERANDO o teor dos julgados emanados do 

Supremo Tribunal Federal, HC 86198 e RE 466705 – Sepúlveda 

da Pertence e AP 348 – Eros Grau. 

CONSIDERANDO as razões exaradas no Parecer 

Jurídico contidas processo administrativo 01/2023; 

CONSIDERANDO que o que dispõe os artigos 13 e 25 

da Lei 8666/93, que possibilita a decretação de inexigibilidade 

para a contratação de serviços de notória especialização destinados 

a consultoria e assessoria jurídica para o patrocínio ou defesa de 

causas judiciais ou administrativas. 

CONSIDERANDO a possibilidade de inexigibilidade 

de licitação prevista no inciso V do art. 13, e do inciso II e 

parágrafo 1º do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993. 

CONSIDERANDO a notória especialização do Dr. 

ODEN DA SILVA LIMA QUEIROZ – OAB/TO 8.679, na área 

pública municipal, além de possuir título de pós-graduação em 

Direito Público; vários certificados de especialização na área 

pública, bem como tem vasta experiência na área de direito 

público. 

CONSIDERANDO o teor da RECOMENDAÇÃO Nº 

36, DE 14 DE JUNHO DE 2016 do CNMP; 

CONSIDERANDO que o valor dos serviços é tabelado 

pela OAB/TO; 



CÂMARA DE CACHOEIRINHA-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 041 

sexta-feira, 20 de janeiro de 2023  Página 3/3 

CONSIDERANDO a urgência na contratação de 

advogado tendo em vista ser indispensável para análise dos 

processos, especialmente os licitatórios; 

CONSIDERANDO que existem muitas ações judiciais 

com prazo para defesa; 

CONSIDERANDO o disposto na RESOLUÇÃO Nº 

599/2017 - TCE/TO - Pleno - 13/12/2017; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - A inexigibilidade de procedimento licitatório 

para a contratação de serviços advocatícios do Escritório ODEAN 

DA SILVA LIMA QUEIROZ - SOCIEDADE INDIVIDUAL 

DE ADVOCACIA, portador do CNPJ: 37.766.049/0001-60. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. 

 

 

Cachoeirinha – TO, 10 de Janeiro de  2023 

 

Edivaldo Gomes Marques  

Presidente 

 

DECRETO Nº 06/2023 

 

“Decreta a inexigibilidade de processo licitatório 

para a contratação de consultoria e assessoria 

contábil” 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO CM-C Nº 02/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO CM-C Nº 02/2023 

OBJETO: Prestação de serviços em contabilidade pública e 

assessoria municipal para câmara legislativa municipal de 

Cachoeirinha-TO, a ser executados nos meses de janeiro a 

dezembro do exercício financeiro de 2023, bem como da Prestação 

de contas de ordenador de despesas do referido exercício e demais 

obrigações assessoria exigidas pelo exercício da função. 

 

O presidente da Câmara Municipal de Cachoeirinha/TO, Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e, 

 

CONSIDERANDO o contido no nos autos do PROCESSO 

ADMINISTRATIVO CM-C Nº 0002/2023; 

 

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de 

Cachoeirinha/TO, não dispõe de assessoria contábil; 

 

CONSIDERANDO o teor da Súmula nº 04 do Conselho Federal 

da OAB; 

 

CONSIDERANDO o teor dos julgados emanados do Supremo 

Tribunal Federal, HC 86198 e RE 466705 – Sepúlveda da Pertence 

e AP 348 – Eros Grau; 

 

CONSIDERANDO as razões exaradas no Parecer Jurídico 

contido nos autos do nos autos do PROCESSO 

ADMINISTRATIVO CM-C Nº 02/2023; 

 

CONSIDERANDO que o que dispõe os artigos 13 e 25 da Lei 

8666/93, que possibilita a decretação de inexigibilidade para a 

contratação de serviços de notória especialização destinados a 

assessoria contábil; 

 

CONSIDERANDO a possibilidade de inexigibilidade de licitação 

prevista no inciso V do art. 13, e do inciso II e parágrafo 1º do 

artigo 25 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; 

 

CONSIDERANDO a notória especialização em atuação junto a 

gestão pública do profissional do escritório contábil XP 

CONTABILIDADE PUBLICA E ASSESSORIA MUNICIPAL, 

inscrita no CNPJ sob o Nº 35.113.040/0001-24. 

 

CONSIDERANDO que o valor dos serviços é tabelado pela 

CRC/TO e encacha-se com a disponibilidade financeira da câmara 

municipal; 

 

CONSIDERANDO a urgência na contratação dos serviços para a 

prestação de serviços técnicos especializados na confecção de 

balancetes contábeis mensal, financeiros e orçamentários bem 

como realizar a prestação de contas via SICAP modulo contábil, 

elaboração de balanço ordenador de despesa, publicação de 

informações contábil no portal da transparência no termo da lei 

131/2019; 

 

CONSIDERANDO o disposto na lei federal nº 14.039, de 17 de 

agosto de 2020; 

 

RESOLVE: 

Adjudicar o procedimento como inexigibilidade em favor do 

escritório de contabilidade XP CONTABILIDADE PUBLICA E 

ASSESSORIA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ sob o Nº 

35.113.040/0001-24. 

Art. 1º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. 

 

Cachoeirinha/TO,13 de janeiro de 2023. 

 

Edivaldo Gomes Marques 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 
Para facilitar a consulta ou a validação deste 

documento, use um leitor de QR CODE. Edição com 

registro número: 041 


